40 WA 40 I, 390, 28-33. "Loquentes enim de Abraham fidelissimus in coelo. Postea vero facientes ea quae Abraham operans fecit, quae fuerunt humana et terrena, non divina et coelestia (nisi quatenus ei donata erant divinitus), conversamur inter homines in terra. Credens igitur Abraham implet coelum et terram. Sic unusquisque Christianus implet coelum et terram fide sua, ut praeter eam nihil videre possit."

repletive-tavalla olemisesta, niin kuitenkin hän omassa rajallisessa olemisympäristössään läpäisee jumalallisen olemisen sekä ruumiillisena että henkisenä luotuna.

Kristuksen ja kristityn välinen ominaisuuksien vaihto voidaan myös sijoittaa luontevasti uskon ja rakkauden distinktion. Usko on itsessään Kristuksen yhdistymistä kristittyyn. Mutta usko ilmentää itseään Lutherin mukaan välttämättä rakkauden teoissa, jotka kuitenkin eivät ole sama asia kuin vanhurskauttava usko itsessään.⁴¹ Rakkaudelle voidaan näin antaa tulkinta, jonka mukaan rakkaus tarkoittaa muiden merkitysten ohella niitä tekoja ja ominaisuuksia, jotka kristitty saa ominaisuuksien vaihdon tähden Kristukselta.⁴²

Ominaisuuksien vaihdon tähden Kristus saa vastaavasti taas osallisuuden kristityn elämästä. Kristus "elää" kristityssä juuri sitä elämää, jota tämä itse konkreettisesti elää. Näin voidaan Lutherin mukaan sanoa, että koko kristityn

41 WA 40 I, 427, 12-14, 22-24. "Non quod non sola in suo gradu et officio maneat, quia perpetuo sola iustificat, sed incarnatur et fit homo, hoc est, non est et manet otiosa vel sine charitate. ... Ita hic distinguo: lex non est fides et tamen fides operatur et conveniunt fides et opera in concreto vel composito et tamen utrumque habet et servat suam naturam et proprium officium."
Ks. myös WA 40 I, 414, 27 - 415, 17; 418, 30-33; WA 40 II, 38, 19-21.

42 Kristuksen luontojen ja uskovon subjektin analogiasta Lutherin mukaan ks. Mannermaa 1979, 335-336; Mannermaa 1981, 50-51.

elämä on "Kristus itse".⁴³ Kristitystä tulee Kristuksen ruumiin jäsen eli jäsen hänen "lihastaan ja luistaan".⁴⁴ Voimme ymmärtää, että kristityn ruumiinosista tulee ominaisuuksien vaihdon tähden myös Kristuksen ruumiin osia. Tosin kristityn ruumis ei olemuksellisesti muutu Kristuksen ruumiiksi, vaan Kristuksen olemuksellinen ruumis on se yksilöihminen, joka aikoinaan inkarnoiti Mariasta maailmaan ja on nyt uskovassa subjektissa vain näkymättömästi eli analyysimme pohjalta ilmaistuna *diffinitive*-tyyppisesti. Kuitenkin Kristus elää kristityssä *localiter*-tavalla kristityn oman ruumiillisen todellisuuden mukaan, mutta Kristuksen oma ruumis itsessään on *diffinitive*-tyyppisesti kokonaisena jokaisessa osassa kristittyä ihmistä.

Kun ihminen saa osallisuuden Kristuksen läsnäolon tähden Jumalan ominaisuuksista, voidaan tietyllä tavalla puhua Jumalan ja kristityn töiden identifioitavuudesta. Kristuksen eli Jumalan vaikuttaessa kristityssä molempien "työ"

43 WA 40 I, 283, 30-32. "Christus ergo, inquit, sic inhaerens et conglutinatus mihi et manens in me hanc vitam quam ago, vivit in me, imo vita qua sic vivo, est Christus ipse. Itaque Christus et ego iam unum in hac parte sumus."

44 WA 40 I, 546, 21-28. "Ea est vera fides Christi et in Christum, per quam membra fimus corporis eius, de carne et ossibus eius. Ergo in ipso vivimus, movemur et sumus. Ideo vana est Sectariorum speculatio de fide qui somniant Christum spiritualiter, hoc est, speculative in nobis esse, realiter vero in coelis. Oportet Christum et fidem omnino coniungi, oportet simpliciter nos in coelo versari et Christum esse, vivere et operari in nobis; vivit autem et operatur in nobis non speculative, sed realiter, praesentissime et efficacissime."

eli toiminta on Lutherin mukaan samaa,⁴⁵ eikä siis Jumalan toimintaa tarkastella absoluuttisen kaukaisena ihmisen toiminnasta. Jumala ei ainoastaan ollessaan läsnä uskossa sulje ihmisen toimintaa sisäänsä kuten yleisessä kaikkivai- kuttavuudessaan, vaan hänen ja ihmisen toiminnat samaistu- vat. Näin Jumala esimerkiksi Lutherin mukaan saarnaa sekä auttaa köyhiä ja ahdistettuja kristityssä.⁴⁶

Kuitenkin Kristuksen ja uskovan subjektin välinen yhdisty- minen on ontologisesti paljon väljempi kuin Kristuksen persoonan ykseys. Luther esimerkiksi toteaa, että kiitettä- essä kristittyä tämän uskossa tekemistään töistä, kiitosta ei osoiteta kristitylle, vaan kiitos tulee Kristukselle eli "Jumalalle sinussa".⁴⁷ Kristuksen ja kristityn tekoja on mahdollista tarkastella myös irrallaan toisistaan. Kristuk- sen persoonan ykseydessä olisi mahdotonta ajatella, että esimerkiksi joku voisi osoittaa kiitosta Kristuksen Juma- luudelle, mutta tämä ei voisi tehdä sitä hänen ihmisyy- delleen. Kristuksen luonnot esiintyvät nimittäin aina kon-

45 WA 18, 753, 26-27. "Similiter et Deo cooperatur, cum loquitur in spiritu Dei, idque in eodem opere." Ks. myös WA 18, 753, 33-35; WA 40 I, 284, 22-26; 288, 34 - 289, 23.

46 WA 18, 754, 14-16. "Sed non operatur sine nobis, ut quos in hoc ipsum recreavit et conservat, ut operaretur in nobis et nos ei cooperaremur. Sic per nos praedicat, miseretur pauperibus, consolatur afflictos."

47 WA 40 II, 131, 17-20. "Quare videat unusquisque, qui Spiritum iactat, ut in ordine maneat. Si laudaris, scito non te laudari, sed Christum, cui laus et gloria debetur. Quod enim pie doces, sancte vivis, non sunt dona tua, sed Dei, ergo non tu laudaris, sed Deus in te."